ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor, Governador do Estado, João Azevedo Lins e
Filho, e ao Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da
Paraíba (DER-PB), Carlos Pereira, no sentido de que os mesmos considerem a
necessidade e urgência de tomada de providências para viabilizar pavimentação
da PB 366 no município de Aguiar, e liga São José de Lagoa Tapada e São
José de Piranhas.

JUSTIFICATIVA

  A PB Estadual 366 que liga São José de Lagoa Tapada e São José de
Piranhas, localizado na região de Aguiar, encontra-se em situação bastante
precária, seja pela falta de pavimentação, como pela ausência de iluminação.

 Esse problema vem ocasionando diversos acidentes e riscos ao que
trafegam nesse trecho, por esse mister, faz-se imperativo a pavimentação, com
objetivo de melhorar o tráfego, evitar fatalidades e assaltos, pela falta de
iluminação.

 Dessa forma, com base na relevância da matéria, contamos com
atendimento do presente requerimento pelo Excelentíssimo Senhor Governador
João Azevedo Lins Filho, e ao Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens
da Paraíba, bem como, pelos ilustres pares.

João Pessoa, 22/09/2020.

11.522